
      REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
MD-3400, mun. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-58, fax (269) 2-20-48, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
МД-3400, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-58, факс (269) 2-20-48, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

      

                                          

D E C I Z I E 
mun.Hînceşti 

     din 21 iunie  2018                    nr.03/06 

                                                             

   Cu privire la crearea casei de copii de tip familial                                                                                                                           

în baza familiei Burlacu Tatiana  și  Burlacu Igor  

   din  s.Pervomaiscoe r-ul Hîncești                                                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

               În temeiul art. 43 alin (1) lit. i); art. 46 alin. (1)  al Legii nr.436-XVI din 

28.12.2006 privind administrația publică locală, Legii asistenței sociale nr. 547-XV 

din 25.12. 2003, Legii 123-XVIII din 18.06.2010 ” Cu privire la serviciile sociale”, 

în conformitate  cu  prevederile pct. 18 al Regulamentului Casei de copii de tip 

familial aprobat prin HG nr.51 din 17.01.2018, art. 149 din Codul Familiei al 

Republicii Moldova și avînd la bază avizul comisiei pentru protecția copilului aflat 

în dificultate privind aprobarea solicitantului la funcția de părinte educător, Consiliul 

raional Hîncești DECIDE: 

 

1. Se crează serviciul social Casa de copii de tip familial în baza familiei 

Burlacu Igor și Burlacu Tatiana domiciliați în s.Pervomaiscoe, r-ul 

Hîncești. 

2. Se stabilește că finanțarea serviciului social CCTF Burlacu Tatiana și 

Burlacu Igor se va efectua din contul mijloacelor aprobate a DASPF 

Hîncești prin Decizia bugetară   pentru anul 2018. 

3. Exercitarea conducerii metodologice asupra executării prezentei decizii se 

pune în sarcina dnei Tamara CĂLUGĂRU, șef Direcție Asistență socială 

și protecție a familiei Hîncești. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina 

vicepreședintelui raionului d-na Vera PATRAŞCU. 

 

Preşedintele şedinţei:                                                      Alexandru MEGHEREA 

 

                  Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului Raional Hînceşti                        Elena MORARU TOMA 

 

Șeful Direcției Generale Finanțe                                                  Galina ERHAN 

 

Șef DASPF                                                                           Tamara CĂLUGĂRU 

 


